(e) Declaration additionelle du Duc de Brunswick.

His – latere *deest* 56v || *ante* **Dumouriez** Si verum est, quod *add.* 55v || **memorant** scribit 55v || *post* **durchzublicken** **cet** Si, inquam, id verum est, tum quidem regum sors deteriore loco est, quam cujusvis privati hominis. *add.* 55v || **Equidem – hominis** *deest* 56v || *post* **impensos** quin et privatos suam symbolam in hunc finem contulisse, memorat Journal de Paris in haec verba: Palloi est un propagateur de la liberté, qui pour lui former des missionnaires, qui iroent la prêcher dans tout l'univers, a déjà dépensé plus de 10000 écus. *del. i. m.* 56r || **Certe – seqq.** *deest* 56r || *post* **waren die** Preussen nur 6 Meilen von Chalons, noch näher waren die Emigranten in Suippe, *add.* 56r || **Similia – memorat.** Denique p. 244. iterum de se: Er nimmt eine sehr feste Stellung ein, er wird darinn überwältiget, und umziegelt rettet seine Armee – rückt zum zweytenmal in ein Lager, wird von dem Feinde umziegelt, der sich zwischen ihm, und Paris befindet. Et tamen licet se ter conclusum a Brunsvicensi fatetur, 12 errores ei in hac expeditione commissos exponit additque: Dieses Versehen das grösse, welches der Herzog von Braunschweig gemacht hat ist entscheidend gewesen. Er ist entweder der zu methodisch, oder zu langsam zu Werke gegangen. *i. m.* 56r ||

IV. 1. Si quis gravissimas comminationes, quas Brunsvicensis in principio Gallis intentaverat, cum hoc receptu conferat, facile inducetur, ut sibi persuadeat, aut induciarum tempore aliquid cum Gallorum Duce, quod ut celaretur, utriusque intersit, transactum fuisse, aut certe non eam militaris scientiae laudem Brunsvicensi tribui posse, quam, dum copiis universis praefectus erat, vulgo obtinebat.¹⁶⁷ Nec desunt, qui ei complures errores, hac expeditione commissos, exponunt. Angli id illi imprimis dant vitio, (a) quod relictis a tergo praecipuis Gallorum munimentis, in Campaniam sine majoris moduli tormentis ingressus, Principum¹⁶⁸ Galliae copias in postremo agmine collocavit, quae, quod viarum gnarae essent, et populares suos facilius in partes allicere poterant, utilius inter antesignatos locum tenuissent. Hinc data factiosis occasio, ut studiose in vulgus spargerent, Gallos a foederatis contemni aliudque istos moliri, quam ut regi subsidio veniant. Addunt et illud, fuisse in ipso belli principio erratum, quod non confestim Insulae¹⁶⁹ obsessae fuerint, qua ratione non solum facilior breviorque, quam ex Campania, Parisios via futura erat, sed a tergo omnia etiam tutiora fuissent. (b) Graviores eidem ipse exercitus Gallici Dux Dumourerius oggerit, additque illum vel nimis secundum Tacticae leges, vel nimis languide rem gessisse. (c) Quidvis istorum fuerit, certe mysterio, olim forte prodendo, non caret, quod hoste ter ita circumcluso, ut illum aut ad deditionem cogere, vel interneccione delere, belloque finem imponere potuerit, Campaniam quin illorum, qui se ejus fidei crediderant, incolumitati secundum militiae leges consuleret, deserens cet. Gallis omnia proniora, Caesareis autem difficillima reddiderit.

2. Abhinc enim, quam Brunsvicensis, incertum ob quas occultas causas, (d) tam subito ex Campania excessit, Belgium Austriacum cujus limitanea praesidia Josephus II. Imperator, inconsulto oeconomiae studio, partim solo aequari, partim collabi permisit, hosti destitutum via in Germaniam patefacta, et Jacobinis, qui appropinquante Brunsvicensi Parisiis trepidabant, calcar additum, ut, quod ante designaverant, sublata penitus dignitate regia, ipsi rerum potirentur. Eadem enim ratione, qua felices suorum progressiones in Belgio et Germania¹⁷⁰ compererant, eadem impudentia, et furiis agitati, exitum regi suo parabant. Jam III. Nonas

IV. 1. = pars capituli III. in exemplari BAMSP (56v–57r). || **Si quis** – **reddiderit** *tota paragraphus deest in 56v.* || **quin** – **cet.** *i.m.* || **2. quam** – **excessit** *deest 56v* || *post Austriacum* **hosti destitutum del.** || **cujus** – **permisit** *deest 56v* || *post appropinquante* **cum Caesareis add. 56v** || *post quod* **diu add. 56v** || *post Germania* **alibique add. 56v** || **exitum** *exitium 56v* || **suo** *deest 56v* ||

Decembris sententia mortis in eos decreta fuit, qui regiam dignitatem abjectissimi homines ludibrii causa nominabant, de factis suis iudicio Conventus obnoxius sit, etsi multi, quod regis persona secundum Constitutionis legem inviolabilis esset, et ministri illius solum rationem factorum reddere juberentur, contra perorarent. Sed cum omnia coeco impetu odioque magis, quam ratione agerentur pars pejor meliore superior fuit. Biduo post ita scelus composito adornabant, productae in Conventu litterae, quas rex ad varios dedisse et in ferrato aulae scrinio repertae ferebantur.¹⁷¹ Ex his quaestiones a Jacobinis ea calumniarum et mendaciorum congerie ad faciendum fucum instructae erant, ut scelera ipso aditu horrenda, quae Massiliae, Lugduni, Avenione, Parisiis alibive Jacobinorum suggestionibus patrata erant, ei appingere non vererentur. Ad has ut rex sequente die ad Conventum accersitus responderet, decretum, sed ne cives novitas spectaculi viso et a summo fastigio ad infimam sortem repente dejecto rege ad commiserationem moveret, militia pedestris et equestris constituta, quae illum ad Conventum comitaretur.

3. Aduit praestituto die, et ad objecta sibi crimina,¹⁷² quae eum commisisse, turpiter commenti sunt, vel imparatus, eaque animi praesentia, et tam praecisis verbis respondit, ut Praeses Conventus,¹⁷³ quid opponeret, animi pendens, rogarit solum, num quid haberet praeterea, quod in medium afferre vellet? Nihil reposuit aliud, quam ut scripto accusationis capita, et, quibus haec nitebantur, litterae, quas nomini suo suppositas (e) affirmabat, sibi communicentur, et causae suae patronum, quem vellet, deligere possit.¹⁷⁴ Cumque id iterum, ac tertium repeteret, iussus est ad conclave vicinum recedere, ut Conventus deliberandi tempus haberet. Incredibile dictu est, quam foeda, rege absente, dimicatio orta sit, disceptatum utrinque acriter, concedine ea, quae rex petierat, an negari debeant? Nam si causidicus indulgeretur, metuebant, ne is innocentiam regis in clarissima luce collocet, si litterae communicarentur, fraudes suas, et dolos detegendos praevidebant. Cum igitur sententiae diu variarent, et inter has ad scommata, pugnos et verbera digno novis legislatoribus spectaculo, ventum esset, vicit eorum, quos nondum penitus depuduit, opinio et mos regi gestus additumque, ut patronus, quem delecturus esset, die 26. Decembris audiretur.¹⁷⁵ Auditus est